
 
R O M Â N I A                                         
JUDEŢUL ARAD       
MUNICIPIUL AIUD  
CONSILIUL LOCAL                                                                                      

HOTĂRÂREA NR.3 
din 31.01.2008 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Aiud nr. 
143/28.06.2007, privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2008 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 

 Având în vedere: 
- Raportul de specialitate al  Serviciului Economic din cadrul  Primăriei Municipiului 

Aiud, înregistrat cu nr.578/21.01.2008; 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. I  din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Aiud; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Aiud nr.143/28.06.2007 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2008; 
- Prevederile art. 282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
   - Prevederile art. I, pct. 96 şi 97 din O.U.G. nr.106/04.10.2007 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal; 
  -  Prevederile art.I alin.(4) din OUG nr. 155/19.12.2007 privind modificarea alin.(4) şi 
(5) ale art.263 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal; 

În temeiul art.36 alin.(4) lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Aprobă modificarea art. 8 - Anexa nr.1 D din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Aiud nr. 143/28.06.2007, privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 
anul 2008, conform Anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Aprobă completarea art. 7 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Aiud 
nr. 143/28.06.2007, cu un alin. nou, care va avea următorul conţinut: 

“ (2) Se instituie taxa specială în sumă de 10 lei pentru eliberarea duplicatelor după: 
- legitimaţii de călătorie pentru transportul public local; 
- numere şi certificate de înmatriculare pentru mopede, tractoare sau utilaje; 

pierdute, furate sau distruse, după caz ”. 
 
Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 

Economic   din cadrul Primăriei municipiului Aiud.  
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 -    Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 

- Primarului municipiului Aiud; 
- Consiliului Judeţean Alba;  
-  Direcţiei generale a Finanţelor Publice şi Controlului Financiar de stat Alba. 
 
Se afişează la sediul Primăriei . 

 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ŞTEFAN LUCIAN LUPESCU  Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    

 

 
 


